Corpora

mortua nulli  
sensu prædita.

Homeros.

36 *Similiter autem & quòd mortua corpora nullo sint sensu prædita,  
suffragatus est ab Homero scribente,*

20

*Sardam autem terram male vexat percitus ira.*

Deum mila-  
ter qui nulli  
agit.

Euripides in  
Phryan.

37 *Porò autem nec hæc solùm aptè & eleganter videntur dicta esse à  
poëtis, sed etiam quæ dixerunt de Diis. cuiusmodi est quòd apud  
Euripidem dictum est in Phryco,*

*Mortalium quicumque quotidie militem*

38

*Agens, fore ve late at Deos existimat,*

*Is improbè sentire deprehenditur,*

*Quand' otium fuerit Dei iusticie.*

Quòd

Quod si hæc, & quæ sunt huiusmodi, sunt vitia: fumuntur autē non absque Grammatica: erit etiam Grammatica vitæ utilis. Habuerit autem, aiunt, etiam quædam admodum necessaria patriis eorum quæ eam discunt. Nam cum Lebedis controuersia esset cum vicinis de

5 Camandodo, adducto hoc versu Hipponactis vicit Grammaticus,

29 *Misli nec dixeris*

30 *Lebediam caricam ex Camandodo.*

Reddendæque eos qui ipsi dant operam affabiles, & in congressionibus benignos & non difficiles, statim hac ratione vicinis quoque in

10 multis casuum circumstantiis euadit cōducibilis. Licet autem ex ipsis effectis considerare quod dicitur. Sostratus enim, ut aiunt, misus à Ptolemæo ad Antigonum propter aliquod regium negotium, ille cum fatis temerè & inconsideratè responderet, illud est consecutus, dicens,

15 29 *Sicne iubes terra motor, cui in vertice setæ*

30 *Ceruleæ? ista lousi crudelia verba referto,*

31 *Mutabis. Sunt mutabilia corda bonorum.*

His enim auditis miratus est Antiochus. Cum autem multa dicantur huiusmodi ad ostendendum quod sit vtilissima pars Grammaticæ quæ versatur in poetis & scriptoribus, iis quæ sunt allata contenti, dicamus aduersus vnunquodque eorum. Quod ergo vitæ sint vitales quæ ex poetis colliguntur sententiæ, & huius Philosophiæ sit omnino suppediatrix Grammatica, est planè grammaticum. Nam primùm quidem, ut cum eis congruamus, nihil dicentes aduersus poetam, illud quidem certè est perspicuum, quod quæcunque vitæ vitia & necessaria inueniuntur apud poetas, cuiusmodi sunt & quæ pertinent ad exhortationes, ea ab eis apertè dicta sunt, nec egent Grammatica: quomodo quæ in peregrinis & externis sita sunt historiis, aut efferuntur ænigmaticè, ea sunt inutilia. Quo fit ut cum utilitate quæ

30 ex illis sumitur, non concurrat vsus Grammaticæ, nec simul versetur cum eorum vanitate. Deinde affirmatiua quidem dictio solùm est sententia, sicut hoc est,

31 *Nam vincit vnus consilium manus*

32 *Multas. malum in turba inscitia maximum est.*

35 Affirmationi autem mens non assensitur, rectène dictum sit an non: sed opus est demonstrationibus. Demonstrationes autem eorum quæ ut decet dicta sunt aut non, non sunt Grammaticæ, sed Philosophiæ. Efficitur ergo hac ratione ut superuacanea & inanis sit Grammatica.

Ptolemæi ver  
sibus summa-  
rio compo-  
site controuer-  
sæ.  
Vitæ red-  
dit affabiles.

Sostratus à  
Ptolemæo mis-  
sus ad Antigonum  
propter aliquod  
negotium, illud  
est consecutus,  
dicens.

Demonstratio  
est Philosophiæ,  
sed Grammaticæ  
non.

matica. His accedit, quòd si propterea quòd à poëtis multa rectè dicta sint & ad vsum vitæ conducibiliter, sit vtilis vates eorum Grammatica: quoniam longè plura peruersè ab eis sunt prolata & ad vitæ noxam ac perniciem, euadet inutilis. Quomodo enim est aliquis qui dixit,

9

*A patris mal  
ta sunt mali  
dilla.*

10 *Ne dixeris Plutum, nequaquam ego Deum  
11 Honoro, pejussum quem vis possederit:*  
ita est etiam qui enuntiat contrarium.

*Aurum esse  
inutilissimum  
et acceptissi-  
mum.*

12 *Mortalibus quim es o aurum acceptissimum,  
13 Non est voluptas tanta, mater hominibus,  
14 Nec filij chari, nec beneuolus pater,*

10

15 *Es quanta tu, quique domi te possident. Et rursus,  
16 Bene rem geris: amici namque sunt nubi,  
17 Fortuna salua si minimè tibi sit.*

*Amicos non  
esse sicut  
non sit sicut  
da.*

Cùm ergo quæ sunt sic contraria, dicantur absque demonstratione, 15 homines sunt propensiores ad eligendū id quod est deterius. & ideo noxia cernitur esse poëtica. Cùm ea autem discernantur, & alia quidem reiciantur, alia autem præponantur, fit vtilis, non Grammatica, sed quæ discernere potest Philosophia. & poëtici vtuntur testi-

*Philosophia  
est verba, que  
discernit que  
dicantur à  
poëta.*

*Poëta ir-  
rationem quæ  
non videtur  
poteat inter  
se pugnant.*

monis non qui germanè & sincerè philosophantur (eorum enim ad 20 persuadendum sufficit oratio) sed qui vulgo facum faciunt. Non est autem difficile ostèdere poëtis inter se pugnare, & quodcumque velint canere, quando etiam qui præcipuè philosophantur, multa dicunt quæ inter se pugnant. Ex Grammaticæ autem accusatoribus,

*Pyrrho cur  
utemur poë-  
ta legere.*

Pyrrho quidem in singulis Homericam euoluit poësim, non omni- 25 no propteripsum dictam causam: sed fortè quidem gratis delectationis, & perinde ac si audiret Comædos: fortasse autem etiam poëticos obseruans tropos & figuras. Dicitur enim, cùm poëma scripsisset ad Regem Alexandrum, decies mille aureorum munere fuisse honoratus. Est autem satis probabile alias quoque esse causas, quas 30 recensimus in quaestionibus Pyrrhonicis. Epicurus autem non sumpsit ab Homero terminum magnitudinis voluptatum. Multam enim differt dicere cessasse aliquos bibere & comedere, & suum sinasse appetitum. hoc enim est,

*Alexander à  
horalis in tyr-  
chæon.*

*Scimus Epicu-  
rum scripsisse  
libro de qua-  
estione tyrr-  
chæon.*

*Epicurus ut  
sumpsit ab Ho-  
mero, summi  
voluptat' ef-  
fe delere ab-  
latuere  
Arædore*

35 no propteripsum dictam causam: sed fortè quidem gratis delectationis, & perinde ac si audiret Comædos: fortasse autem etiam poëticos obseruans tropos & figuras. Dicitur enim, cùm poëma scripsisset ad Regem Alexandrum, decies mille aureorum munere fuisse honoratus. Est autem satis probabile alias quoque esse causas, quas 30 recensimus in quaestionibus Pyrrhonicis. Epicurus autem non sumpsit ab Homero terminum magnitudinis voluptatum. Multam enim differt dicere cessasse aliquos bibere & comedere, & suum sinasse appetitum. hoc enim est,

*Sed postquam poësi que cibusque exempta libido est,*

35

& dicere esse terminum magnitudinum in voluptatibus, ablationem doloris. Hoc enim non fit omnino carnis & vino, sed etiam rebus tenuissimis. Alioqui poëta quidem hoc enuntiauit in iis solis quæ apponun-

apponuntur. Epicurus autem in omnibus quibus fruuntur, in quibus est etiam coitus veneris, de quo sciunt omnes quænam fuerit Homeri sententia. Et quòd mors quidem nihil sit, dictum quidem fortasse est ab Epicharmò, sed demonstratum fuit ab Epicuro, & est mirabile, non quòd dixerit, sed quòd demonstrauerit. Deinde non ideo dixit Epicurus mortem ad nos nihil esse, quòd nihil referat viuæne  
 5 non viuere enim est longè malis optandum, propterea quòd bonum sit eorum qui sentiunt: in sensus autem defectu nec bonum fit nec malum. Nam quòd non sentiant corpora mortua, non solus nouit poëta, sed etiam vniuersa hominum vita. Mater enim sæpe deflens filiam dicit: Sed tu quidem hæc non sentis, ego verò miserè affligor. & fixis eum aspiciens oculis alloquitur: Quid autem te hæc iuuant amplius? Quinetiam si quis examinet, inueniet poëtã in contraria esse sententia. nam animæ communiter sentiunt sanguinem.

Mortem ad nos nihil esse demonstrat Epicurus.

Corpora mortua non sentire fuit vniuersa vita humana.

Animæ sentiant sanguinem. Homer. in Nicoly Od.

15 *A fossa abscede, vagna enseque reconde,  
A me ut poterit sanguis, tibi veraque dicam.*

Titij autem iecur exedebatur propter cupiditatem. Tantalus verò stetit in lacu.

Homerus.

*Barbam verò alluit ipse:*

20 *Irruit is sitiens, nequit autem apprehendere potum.*

Potòd autem quod atinet ad id quòd ab Euripide dictum est de Diis, etiam rudes & imperiti homines sunt in eadem sententia. Ei enim quòd ab ipso dictum est,

*Mortalium quicumque quotidie malum*

25 *Agens, fore ut lateat Deos existimat,*

*Is improbi sentire deprehenditur,*

*Quando otium fuerit Dei iustitie.*

par est quòd vulgo dicitur,

30 *Est mola tarda Dei, verum molit illa minutim.*

metro autem solùm differt. Si quis autem diligentius examinauerit, inueniet quæ scribuntur à poëtis, esse longè deteriora quàm quæ vulgus opinatur. Et qui Scenicus quidè est appellatus Philosophus, videtur adhuc moderatior, qui dicit se nescire quem precetur, dicens,

*O uehiculam qui terra es, & sedem tenes*

35 *In orbe terre, quisquis es, uiderier*

*Coniuriæ nequaquam facili Iuppiter,*

*Sive uehementis natura necessitas,*

*Te sum precatus.*

Deum in agrotis non latere, ut vulgo quidem ignorat.

Euripides. Euripides dicit si uisere quæ precatur.

Deorum fla-  
grata ac felle-  
ra ab Homero  
& Hesiodo  
descripta.

Homerus autem & Hesiodus, ut vult Xenophanes Colophonius, Deorum dixit plurima nefaria facinora: nempe furari, adulterare, & se inter se fallere. Nam Saturnus quidem, cuius tempore vitam dicunt fuisse beatam, patri virgula excecuit, & filios deuorauit. Et Iupiter eius filius cum principatu priuarum

5

10 *Deorsum sub terras ingentiaque aquora misit*

11 *Hunc procal, est tibi tetrum sub tellure barathrum.*

Ioui autem cognati parauerunt infidias, quo factum est ut Thetis ei opem ferret.

12 *Quando illum reliqui Di colligere volebant,*

13 *Iano Neptunoque simul, Palladeque Minerva.*

10

Erat enim crudelissimus. & sorore quidem eademque vxore instar sacilegi suspensa, eo non contentus, id quoque ei exprobrat, dicēs

14 *An ne recordaris quando suspensa fuisti*

15 *Ex alto, pedibus geminata mecum; pependit.*

15

16 *Suntque iniecta tuis durissima vincula palmis*

17 *Aurca, pendebas sublimis in aethere et alis*

18 *Nymphis, per longamque Deum fugiebat Olympum*

19 *Turba? Vulcanum autem iratus è cœlo deiocia.*

16 Adidit.

20 *Is vero in Lemnum cecidit, medicumque relictum*

20

21 *Huius animi fuerat. Fratrem autem despiciebat,*

22 *Qui tenet aedes*

23 *Horrendas, terras, Di queas adire peruenet.*

Præter fruentiam autem & duritiem ei etiam aderat incōtinentia, qui cū vidisset Iunonem in Ida ornatam, non se continuit donec venisset ad ei designatos thalamos: sed cū se hami in monte abiecisset, volutatur cum vxore:

24 Ad h. s.

24 *Nata recens sub eis à terra ast geminatae herba,*

25 *Roscidus et lotus nempe, et crocus atque hyacinthus.*

Cū ergo varia deprehensa sit poësis, est inutilis Grammatica, cū

30

non possit demonstrare quibūsnam credendum sit vt veris, & quibūsnam non sit credendum vt quæ sint fabulosa mendacia. At dicunt

ciuitatibus valem esse Grammaticam, quandoquidem Lebediis cau-

sa fuit victoriæ ex poëtica sumptum testimonium. Ea autem de cau-

sa dicamus etiam saltandi artem esse necessariam, quoniam Sostriatus

35

Antiochi saltator, cū Rex sibi subuinxisset Priencem eius patriam,

& in conuiuio cogereetur saltare libertatem, dixit non esse honestū,

vt cū seruiret eius patria, ipse saltaret libertatem. & ideo libertate

donata

26 Poëta  
sunt ut esse  
moniam per  
fuerit ut par-  
tore.

27 Sostriatus ad  
noctis saltator  
vltimæ patriæ.

donata est ciuitas. Deinde aliud quidem est vtile ciuitati, aliud verò nobis ipsis. Ars quidem certe sutoria & fabrilis est ciuitati quidem necessaria: nobis autem ad felicitatem non est necessarium vt simus fabri & sutores. Quocirca etiam Grammatica, non quoniam est ciuitati utilis, ita est etiam nobis. Ars enim loquendi familiariter & conferendi sermones minimè proficitur à Grammatica, sed à quadam conuulsi dextertate ac solertia. Nisi forte Demades orator esset Grammaticus, qui cum multis Atheniënsibus abductus captiuus post prælium Cheronense, dixit Philippo, qui cum coegebat inire conuulsum,

*patre esse  
vile. Et sibi  
discrui.*

*ὁτι γὰρ  
Demades ο-  
rator ἐπὶ  
Φίλιππον ἐν  
κραδίᾳ.*

*Nam quis homo, merita qui laude ornandus habetur,*

*Antea sustineat potuque ciboque repleri,*

*Seruitus esse suos quàm viderit ipse solutos?*

Atque hæc quidem sunt dicenda aduersus argumenta Grammaticorum. In primis autem est dicendum, quòd si soli poëtæ essent vitæ utiles, forè vitæ esset utilis Grammatica quæ in iis versatur. Nunc autem cum ipsi quidem sint vel planè inutiles, vel non multum utiles: Philosophi autem & cæteri scriptores docent res utiles, minimè opus habemus Grammatica. Quòd autem qui soluta scribunt oratione, magis ostendant quæ vitæ sunt utilia quàm poëtæ, rectè potest considerari. Nam illi quidem verum tanquam scopum sibi proponunt: hi verò volunt omnino delectare. Falsum autem magis delectat quàm verum. Illis ergo magis quàm istis est attendendum, qui falsum de industria persequuntur. Vt semel autem dicam, quod ad poëtæ atinet, poëtis non solùm est vitæ inutilis, sed etiam maximè noxia. Humani enim animi perturbationum ac motuum est veluti quoddam propugnaculum poëtica.

*patre vita  
inutilis.*

*τὸ ψευδὲς  
magis  
delectat  
quàm verum.*

*τῶς ἐστι  
τε νόσιον,  
πρὸς τὸ  
μὴ ἄνθρωπον  
καὶ προσημα-  
σίαν.*

*Et vt senex habet linguam suauissimam,*

Ita qui capti sunt infano amore, & ebriosi accenduntur legentes poëtam Alcei & Anacreontis. Iracundi autem Hipponactem & Archilochum habent aliptas sui vitij. Atque quæ in hoc quidem loco dicuntur ab alijs, & maxime Epicureis, sunt huiusmodi. Nos autem nihil dicentes aduersus poëticam, aliter tentabimus dicere aduersus eos qui censent se artem habere Grammaticam, qua discernant ea quæ dicuntur apud poëtæ & scriptores. Quoniàm ergo quoduis scriptum & quæuis poëtis constat ex dictionibus quæ significant, & rebus quæ significantur, oportebit Grammaticam, si quidem habet artem quæ discernit ea quæ dicuntur apud poëtæ & scriptores, nosse vel discer-

*τῶς ἔστι  
ἀλλοτρίαν  
&  
ἐν ἄλλοις  
ἐννοεῖται  
ἐν τῷ  
ἐπιπέδῳ  
καὶ ἐν τῷ  
ἐπιπέδῳ.*

*Archilochus  
& Hipponax  
accendant  
ira  
condas.*

Grammaticus  
necesse scilicet  
non, neque disto-  
net, nec  
Anaxagoræ.

nes tantum, vel res subiectas, vel utrunque. Sed res quidem, et si nos non dicamus, videtur non nosse. Ex his enim alie quidem sunt naturales, alie mathematicae, alie autem ad Medicinam pertinentes, alie verò ad Musicam. Et oportet eum quidem qui res tractat naturales statim esse Physicum: & qui musicas, Musicum: & sic de aliis. Non potest autem Grammaticus simul in omnibus esse doctus. Quod quidem cum vel ex seipso appareat, ex ipsis etiam probatur effectus. Quomodo enim potest quisquam ex superciliosis Grammaticis Heraclitum intelligere, & Platonem consequi qui dicit: Ex individua & quae semper similiter & eodem modo se habet essentia, & ex ea quae est in corporibus diuidua, tertiam ex utrisque speciem constituit essentia, nempe & naturae eius quod est idem, & naturae eius quod est alterum, & quae deinceps sequuntur in contextu dictionis: quae quidem omnes Platonis interpretes silentio praeterierunt. Aut quomodo poterit assequi Dialecticas Chrysippi contemplationes, aut Archimedis & Eudoxi mathematicas? Porro autem ut in his egessit, ita etiam in his quae de ipsis scripta sunt poematibus, ut cum dicit Empedocles,

Empedocles

19 *Sum caelestis ego vobis Deus, ecce valete:*  
20 *Nanque inter cunctos ego iam decoratus ab ero,*  
21 *Amplius haud mortalis. & rursus,*  
*At cur infello his, tanquam magnum quid agatur,*  
*Mortales à me si homines superantur abunde.*

nonnullas  
mala cognoscit  
anaxagoræ  
ma.

Grammaticus quidem, tardisque quispiam & imperitus, hæc Philosophum existimabit dicere per arrogatiam, aliorumque hominum despicentiam. quod quidem est alienum ab eo qui vel mediocriter versatus est in Philosophia, tantum abest ut id cadat in tantum virum. Qui autem à naturali mouetur contemplatione, aperte sciens antiquum esse dogma, Similibus similià cognosci, quod quidem descendisse videtur à Pythagora, situm est autem etiam apud Platonem in Timæo, dictum est autem longè antea ab ipso Empedocle,

22 *Terram nam terra, atque vinda confrextimus vindam:*  
23 *Aëre diuinum nos aëra, vidimus igne*  
24 *Claram ignem: hinc est lux, visus amorem*  
25 *Est ex amor.*

Empedocles  
cur se Deum  
videtur

intelliget, quod Empedocles seipsum appellauit Deum, quoniam cum solus conseruasset mentem à vicio puram & imperturbatam, eo qui in se erat Deo, Deum qui erat extrinsecus comprehendit. Et scribente Anato,

Quantum

22 *Quantum à tactu oculi splendor micat, ipse reuertat*

23 *Ad nos tot uicibus si senis, quilibet horum*

24 *Mensura equali mensus duo conficit astra.*

Non est Grammatici hoc intelligere, quòd quanta est recta linea  
5 quæ à nostro visu emittitur ad Orientem, sumpta sexies, Zodiacum  
metietur circulum, adeò ut ipsa duo fecer signa: sed Mathematici,  
qui hoc per linearum ostendit descriptionem, quòd sexta pars circuli  
Zodiaci sit à recta quæ emittitur usque ad Orientem. Timone autem  
Philaiso Pyrrhonen Soli assimilante, cum dicit,

10 *Atque Dei tu homines solus de more gubernas,*

25 *Totam qui terram circuit orbe suo,*

30 *Adens tornate à quo sperere ostenditur orbis:*

videbitur quidem Grammaticis id dicere ad honorem & decus Phi-  
losophi. Alius autem aduertit, num exempla quæ à Philaiso in Pyr-  
15 rhonem dicta sunt, pugnent cum Sceptico proposito: siquidem Sol  
luce illustrans ostendit ea quæ prius non videbantur. Pyrrho autem  
contendit ut eæ res reddantur incertæ, quæ prius pro certis ac mani-  
festis à nobis acceptæ fuerant. Apparet autem hoc non ita habere ei  
qui rem coniectat paulò magis philosophicè: sed dicit Pyrrhonem  
20 instar Solis sustinere assensionem, quandoquidem sicut Deus caligine-  
m inducit visui eorum qui oculos in eum intendunt ac delignant:  
ita etiam Sceptica oratio confundit oculos mentis eorum qui eam  
atrendunt diligentius, adeò ut non possit comprehendere unum-  
quodque eorum quæ ex dogmatica ponuntur audacia. Quòd si etiam

25 ad Medicinam pertinens persequenda sit contemplatio, adduci potest,  
quòd epithetum sæpe à poeta adiectum, profundum ostendit  
sensum, & à scientia profectum: quod est apud Homerum βαθύχρη-  
30 νη λέχοντα. Significat enim, quod non potest intelligere Gramma-  
ticus, χρηνη, id est igni semen, conducere ad coitum, λέχοντα, quod est  
leclius, poeta uenerem appellante congressum. Aut quod apud Eu-  
ripidem dicitur de Deidamia Lycomedis filia,

*Versatur in magno nata discrimine.*

*Quod vexat illam miseram & affligit malum?*

*Num frigus illum bilis in latere agit?*

35 Sciscitatur enim num labores pleuritide, propterea quòd qui lateris  
morbo laborant, tussientes biliosum sputum educant. Quorum ni-  
hil scit Grammaticus. Quanquam est fortasse superuacuum ex an-  
tiquis & fortè scientiæ præditis Grammaticos pudore afficere, cum

Zodiaci sex-  
ies pars est li-  
nea quæ ab ori-  
entis emissa  
pertingit us-  
que ad Circu-  
lum,  
Pyrrhon à Ti-  
mone assen-  
satur tali, &  
quædam ab  
eiusdem.

βαθύχρη-  
νη, profundus  
mentis.  
λέχοντα,  
herositas,  
Inci situm  
affert ad co-  
itum.  
Euripides.  
επιπιδε.

pleuritide le-  
borantes tusc-  
sibile biliosum  
sputum edu-  
cunt.

Quid dicent etiam, ex aliquibus dictionibus aliquo composito poemate?

ἢ γὰρ οὐκ ἀσκήσιον οὐκ ἔστιν ἀνὴρ ἀνὴρ ἰσχυρὸς

ἔσθην, ὁ κατὰ μῦθον ἴσως φέσται.

5 ἔσθην αἰ ἀσκησίονε βεβαιότερον γὰρ καὶ ἰσχυρὸν

καὶ ἐκ τρισημίονος ἔστιν περιεργασθῆναι.

Συμφετόν τε ὑπὸν ἰσχυρὸν ἐλάττωσιν ἔστιν ἀσκήσιον

κινῆσθαι καὶ ἀσκήσιον ἀσκήσιον ἀσκήσιον.

Ainiores enim quinam sunt in moneibus, & scutatus articulus, & trochanteres, & præterea mortariolum, & vulpes & ἀσκήσιον, id est, receptaculum, & æuum & harmonia, neque tropicè, neque historicè, sed propriè prolata nomina, etiam si millies animò aduercerint, non intelligunt. Si ergo neque res sciunt neque dictiones absque iis autem nihil est positum aut vllum scriptum, non habent artem explicandi ea quæ dicuntur apud poetas & scriptores. Et alto qui si opus habemus Grammatica, ea opus habemus in optimis poematibus, minime autem in præis. Optimum autem poema ex eorum sententiis est id quod est clarum ac dilucidum. Poematis enim virtus est claritas, & apud Grammaticam malum est quod est obscurum.

10 ergo in optimo poemate est vsui, propterea quod non egeat expositione, ut quod sit clarum ac dilucidum: neque in malo, propterea quod eo ipso sit malum. Id autem de quo ita dissentitur ut de illo certum non feratur iudicium, minime potest comprehendì. Grammatici autem ita dissentiunt in expositionibus sensus scriptorum, ut de eo certum non ferant iudicium. comprehendì ergo non potest sensus scriptoris. & ideo Grammatica est planè inutilis. Sed hætenus quidem dictum sit aduersus eos qui hanc profitentur disciplinam. aliud autem fumentes principium, dicamus quæ dicenda sunt aduersus Rhetores.

30 *De Rhetorica seu arte dicendi. Cap. 18.*

CUM quæ de Grammatica dicenda fuerant persecuti sumus, est consequens dicere de Rhetorica, quæ est ars dicendi, ut quæ iam sit robustior & plus habeat virtutis, & plurimum valeat in foro & iudiciis. Sed quoniam essentia & non essentia communis est notio: nec horum aliquid aliud licet quaerere, nisi prius sumpserimus quid sit id de quo quaeritur, agè prius consideremus quidnam sit Rhetorica, ad hoc adducendo maximè insignes Philosophorum definitiones. Atque

ὁ μὲν γὰρ  
ἐστὶν ἡ  
ἀρετὴ  
καὶ  
ἐπιπένη  
καὶ  
ἐπιπένη  
καὶ  
ἐπιπένη

Plato

*Rhetorica  
Platonica de-  
finitio.*

Plato quidem in Gorgia distinguendi & definiendi sequens ratio-  
nem, videtur Rhetoricæ hanc dare definitionem ex compositione:  
Rhetorica est opifex persuasionis, per verba, & in ipsis verbis vim  
habens ac firmitatem, persuadens, non docens. illud quidem, Per  
verba, fortassis addens, quòd multa sine præter orationem quæ inter  
homines persuadeant, utpote diuitiæ, gloria, voluptas & pulchritu-  
do. Senes quidè certè ex populo, apud Poëtâ, licet hostili & infesto  
& planè alienato animo essent aduersus Helenâ, ut quæ illis fuisset  
causâ malorum, persuadentur tamen ab eius pulchritudine. cum quæ  
ea ad ipsos accederes, hæc inter se dicunt:

*Persuadet  
multa præter  
orationem.  
inhibendo  
persuadet.*

19 *Pro tali tantas tanto sufferre labores*

20 *Tempore, Troianos Grecasque haud inuidiosam est.* \*

*Phrynx pal-  
strando plus  
persuase audi-  
entibus quæ ora-  
tore oratio.*

Phrynx quoque, ut aiunt, cum eam defendente Hyperide esset con-  
demnanda, fracta tunica, & nudo pectore ad pedes Iudicum prouo-  
luta, plus potuit propter formam persuadere Iudicibus, quàm Patro-  
ni vis dicendi. Idem est etiâ in pecuniis, voluptate, & gloria. Vnum-  
quodque enim eorû inuenimus ita persuadere, ut eorum quæ sunt  
bona & honesta sæpe nonnulla transfiliant. Non ergo inconsideratè  
ad persuasionem, quæ per ea fit, inuens Plato, dixit Rhetoricam esse  
opificem persuasionis, non quomodocunque, sed per verba. Porro  
autem non quoniam verbis persuadet, omnino est Rhetorica. Nam  
& ars medendi, & quæ sunt eius generis artes, persuadent per ora-  
tionem. sed si quæ præcipuè in ipsis verbis vim habet subiectam, &  
non communiter. Nam & Geometria & Arithmetica, & ars quæ li-  
bet genere contemplatiua, in verbis præcipuè habet vim & aucto-  
ritatem. sed quando cum eis, non ad doctrinam pertinentem, sicut  
Geometria, sed ad fidem faciendam appositam habet persuasionem,  
quod quidem est proprium Rhetoricæ. Xenocrates autem auditor

*Rhetoricæ he-  
bet vim per-  
suasivæ præ-  
cipuè in ver-  
bis.*

Platonis, & Stoici Philosophi dicebât Rhetoricam esse bene dicen-  
di scientiam. aliter quidem Xenocrate accipiente scientiam, & anti-  
qua lege pro arte. aliter autem Stoicis, pro eo quod est habere fir-  
mas ac stabiles comprehensiones. quæ quidem in solo existit sapien-  
te. Dicere autem utriusque assumunt, ut differens ab eo quod est dif-  
fereret: quando quidem hoc situm in compendiana breuitate, & in  
accipienda & danda ratione, manus est Dialecticæ. Dicere autem,  
consideratum in proluxa & amplè copioseque persequente ac per-  
tractante oratione, est proprium Rhetoricæ. Vnde etiam Zenon Cri-  
ticus interrogatus in quo differat Dialectica à Rhetorica, manu cõ-  
prehensâ

*Rhetoricæ  
definitio scilicet  
dicit Xenocra-  
tes.  
scilicet aliter  
à Xenocrate,  
aliter accipi-  
tur à Stoicis.  
quædam est  
sicut differ-  
rentia.*

*zenon Cri-  
ticus pergit af-*

prehensâ & ea rursus expansâ, In hoc, inquit, differt. in compressio-  
 ne quidem collocans rotundam & breuē Dialecticæ proprietatem: *scilicet Diale-*  
 per digitorum autem expansionem & extensionem, artis dicendi fa- *cticam, mar-*  
 cultatis tacite significans amplitudinem. Aristoteles autem in primo *cessisse & ho-*  
 5 libro artis Rhetoricæ simpliciter definit Rhetoricam, artem oratio- *neticam.*  
 nis. Et cum apud eum quærendo obiiceretur quod ars quoque me- *Rhetoricæ*  
 dendi est orationis quæ pertinet ad Medicinam, quidam responden- *Aristotelis ea*  
 tes dicunt, quod ars medendi refert orationem ad aliquem alium fi- *definitio.*

10 Porro autem alias quoque definitiones adducit Aristoteles, de qui-  
 bus non est nobis necesse dicere, quibus non est princeps institutum  
 tractare de Rhetorica, nisi quod attinet ad intelligendam eius pro-  
 prietatem pro tractanda à nobis contradictione. cuius statim ducetur  
 15 principium ab exposita à nobis notione. Nam quoniam volunt  
 Rhetoricam esse artem aut scientiam dicendi aut orationis, efficien-  
 tem persuasionis, si qui eius definiunt notionem, nos quoque ten-  
 tabimus hæc tria insequentes, docere, eam non posse consistere.  
 Omnis ergo ars est collectio constans ex comprehensionibus exer-  
 citatis, & quæ accipiunt relationem ad finem vitæ vtilem. Rhetorica

20 autem non est collectio constans ex comprehensionibus, vt osten-  
 demus. Non est ergo ars Rhetorica. Falsorum enim non sunt com-  
 prehensiones. Falsæ sunt autem quæ dicuntur Rhetoricæ contem-  
 plationes, quæ sunt huiusmodi. Secus quàm res habeat, Iudicibus est  
 persuadendum, adulter est defendendus: sacrilego licuisse id facere

25 ostendendum: & ita sunt Iudices persuadendo in contrariam addu-  
 cendi sententiam, eis quæ est mouenda ira aut misericordia. Quæ qui-  
 dem non sunt vera, & ideo minimè possunt comprehendi. Non sunt  
 ergo eorum comprehensiones. Cum quo simul efficitur vt ne sit qui-  
 dem Rhetorica. Quomodo ergo non dixerimus fodendi muros

30 vllam esse artem, quæ suadeat muros sic esse fodendos: & furandi  
 artem quæ doceat oportere sic furari, & secare crumenâ: (sunt enim  
 falsæ & non decentes contemplationes) ita nec Rhetoricam existi-  
 mandum est artificiosam habere substantiam, vt quæ huiusmodi præ-  
 ceptis labefactetur. Critolaus quidem certè Peripareticus, & diu an-

35 tiquè Plato, cum hoc vidissent, eam vituperarunt, vt quæ artificium esset  
 potius improbum quàm ars. Præterea quoniam omnis ars aut habet  
 finem firmum ac stabilem, vt Philosophia & Grammatica; aut eum  
 qui est magna ex parte, vt ars medendi & ars gubernandi, oportebet

*Artis quod sit.*

*Rhetoricæ nō  
est ars.*

*Rhetoricæ fal-  
sæ sunt theo-  
reticæ.*

*Plato et Cri-  
tolaus vitupe-  
rarunt à theo-  
reticam.*

*Artis habet s-  
ubstantiam ex-  
actam, aut  
quæ est ex pla-  
torem.*

etiam Rhetoricam, siquidem est ars, horum alterum proficere. Sed neque firmum ac stabilem habet finem. Neque enim semper vincit aduersarios. sed nonnunquam alium quidem finem proponit oratorum autem consequentem habet finem. Sed neque eum qui magna ex parte euenit, quandoquidem omnis orator si secum conferatur, sepe magis vincitur quam vincit, utpote quòd eius argumenta alter omnino infirmet ac resellat. Non est ergo ars Rhetorica. Et si contingit ut sit orator non particeps artis Rhetoricæ, non est ars Rhetorica. Contingit autem satis rectè fungi munere Oratoris eum qui non fuit particeps Rhetoricæ, sicut accepimus de Demade. Nam cum esset remex, constat eum optimum fuisse oratorem, & cum eo alios plurimos. Non est ergo ars Rhetorica. Quòd si non credimus eos fuisse tales, sed ad dicendum accessisse cum ad eum peruenissent habitum diuturno vsu & exercitatione: natio nostro quidem certè tempore licet videre multos, qui & in iudiciis & in concionibus aptè dicunt & disertè, non norunt autem artificiosa præcepta Rhetoricæ.

*Orator est  
etiam qui  
sine Rhetori-  
ca.*

*Demades ut  
erat præca  
ars dicendi*

*Qui Rhetori-  
cæ dicendi  
sunt operam  
non implent  
partes orator-  
is.*

*Rhetoricæ ut  
velli concionem  
paratur.*

*Critolaus,  
Clitomachus,  
Charmidas.  
Artes nihil  
non expellunt  
de ciuitatibus.*

*Cretensis le-  
gisator Creta  
expulsi Rhetoriciam.*

Et contra, si ij qui accuratè ea tenent, & in dicendi arte multum laboris & operæ posuerunt, oratoris partes implete non possunt in foro & iudicio: non dicenda est Rhetorica artificiosa ratio ac methodus. Atqui, ut norunt omnes qui hodie viuunt, ij qui Sophistis & Rhetoribus dederunt operam, summè quidem se exercuerunt in dicendi artificio, in terra autem que est sub dio, cernuntur magis murti quam pisces. Arte ergo non sunt aliqui oratores. Quò sit ut mihi veniat in mentem eos tidere, quando respondentes huic argumento quo resellantur, dicunt quòd sicut coti non est à natura insitum ut secer, sed gladium acuens eum parat ad secandam: ita ipsi quidem non possunt dicere, propterea quòd non sint assueti alios autem arte prouehentes, efficiunt Oratores. Non viderunt enim viri illi præclari, quanta comparationis huius sit dissimilitudo. siquidem eos quam habet artem, eam non tribuit ei qui est proximus. Critolaus autem & Academici, inter quos est Clitomachus & Charmidas, solent ipsi quoque hæc dicere. Artes quidem non expellant ciuitates, ut que sciant eas vitæ valde esse vtilis: quomodo nec œconomicos expellimus ab ædibus, nec bubulcos à grege. Omnes autem dicendi artem, tanquam infestissimum hostem, ubique persequuntur & vndiq; eis erunt, ut legislator Cretensis, qui insulam ingredi prohibuit eos qui in dicendo se iactant & arroganter sibi placent. Spartanus autem Lycurgus, ut qui Thaletis Cretensis esset æmulator, Spartanis eandem

dem sanxit legem. Quam ob causam longo post tempore adolefcentem qui apud externos in arte dicendi studium & operam posuerat, reuertum punierunt Ephori, adsecta causa condemnationis, quod ad fallendam ac circumueniendam Spartam se in dolofo dicendi genere exercuisset. Ipsique perpetuo odio habuerunt Rhetoricam, semper autem simplici vti sunt breuitate. Vnde etiam qui ab eis aduersus Athenienses omnium suffragiis electus erat legatus ad Tisaphernem, cum Athenienses prolixa & varia vterentur oratione, baculo duabus lineis in solo descriptis, altera quidem recta & parua, altera vero longa & incurua ac obliqua, Ex his, inquit, o Rex, vtram mauis elige, per longam quidem & incuruam lineam, Rhetoricæ innuens fucum & suauē lenocinium: per breuem autem simul & rectam, simplicem & compendiarium scopumque rectā attingentem sermonem. Propter quæ, non solum apud suos sed etiam apud externos persequuntur fugantque superuacaneam dicendi rationem. Chiorum quidem certè legatum, qui vt Chiis frumentum exportare liceret rogabat, quoniam in rogando prolixa fuerat vsus oratione, re infecta amandauerunt. Misso autem altero qui egit compendiosius, Chios enim premebat necessitas, concesserunt. Is enim ostensa eis arcula, dixit ipsam opus habere farina. & tamen eum quoque reprehenderunt tanquam nimis loquacem. Inanis enim ostensa arcula satis indicabat Chiorum petitionem. His motus Ion Grammaticus de iis dixit,

22 *Non fortis est verbis Lacena ciuitas.*

23 *Sed cum irruit cecens Mars in exercitum,*

25 24 *Senatus imperat, manusque conficit.*

vt qui optimè quidē consultant, odent autem Rhetoricam. Quam obrem si artes quidem non eiciunt ciuitates, eiecerunt autem Rhetoricam: non est in numerum artium referenda Rhetorica. Nam retere quidem, & dicere quod philosophos exterminarint quædam Græcæ ciuitates, stultum est. Nam primum quidem in hoc non possunt præbere testimonium, sicut in Rhetorica, ij qui colligunt contrarium. Deinde etiam si Philosophiam quædam eiecerunt ciuitates, non vniuersam in genere eiecerunt, sed quasdam hæretes: vt pote hæresim Epicuream, vt quæ esset magistra voluptatis: Socraticam autem, vt quæ Deos vinaperaret ac vilpenderet. At prius dictæ ciuitates, non aliquam quidem recusarunt Rhetoricam, aliquam vero admiserunt: sed communiter vniuersam coegerunt à suis excedere finibus. Accedit ad ea quæ dicta sunt, quod si ars est omnino Rhetorica,

*Ἐπειδὴ οὖν  
τὴν ἰσχυρὰν  
καὶ τὴν  
κατασκευασμένην  
ῥητορικὴν*

*ἰσχυρὰν  
καὶ τὴν  
κατασκευασμένην  
ῥητορικὴν  
ἣν οἱ ἄλλοι  
κατασκευασμένοι  
ἔχουσιν*

*Ἐπειδὴ οὖν  
ἡ ῥητορικὴ  
ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης  
ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης*

*ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης  
ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης*

*ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης  
ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης*

*ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης  
ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης*

*ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης  
ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης*

*ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης  
ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης*

*ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης  
ἡ ἀπὸ τῆς  
κατασκευασμένης*

Rhetorica est  
est velle esse  
ratoriam.

torica, aut ei qui ipsam habet erit utilis, aut civitatibus, ut cæteræ artes. Sed neq; ei qui ipsam habet, neque civitatibus est utilis, ut ostendemus. Non est ergo ars. Atque ei quidem qui eam habet non est utilis. Nam primum quidem necesse habet volurari in foro & in tabulariis & literarum repositoriis, & velit nolit versari cum improbis, & vasis impostoribus, & calumniatoribus, & in eundem locum convenire. Deinde etiam pudoris ei parva est habenda ratio, ne astutioribus videatur dignus qui contemnatur. Deinde dicendum est confidenter, & tanquam arma obucienda est audacia, ut aduersariis sit formidabilis. Oportet etiam cum esse impostorem & prestigiatorem, deinde etiam esse educatum in rebus pessimis, nempe in furtis & adulteris, & in ingrati animi crimine aduersus parentes, ut agendo ea possit quando opus est arguere, & rursus ea conturbare ac tenebras offundere. Deinde multos habere inimicos, & odio esse omnibus aliis quidem, quonia fuerunt aduersarij: aliis vero, ut qui sciant quòd quomodo mercede conductus alios male affecit, ita etiam ipsos longè maiori lucro insecutus sit affecturus. Ad quæ accedit, quòd perpetuo est anxius, & prædonis instar aliquando fugit: aliquando vero insecquitur: aded ut noctu diuq; laborans vexetur ab iis quibus sunt negotia: plenam autem habeat vitam luctu & lachrymis, cum alij quidem ducantur in carcerem, alij vero ad equalcum. Est ergo ei qui ipsam habet noxia Rhetorica. Sed neque est utilis civitatibus.

Rhetorica  
inutilis est  
civitatibus.  
Leges sunt  
vincula civi-  
tatum.

Leges enim sunt vincula civitatis: & ut si interierit corpus, interit anima: ita sublatis legibus percunt etiam civitates. Theologus itaq; Orpheus ostendens quàm eæ sint necessariæ, dicit,

20 *Tempus erat quo homines inter se carne patabant*  
21 *Morsâ vitam, epulas sumens maiorq; minorem*  
22 *Constrabat.* Nam cum nulla lex dominatum obtine-  
ret, unusquisque ius habebat in manibus: & sicut  
23 *Piscibus atque feris ausibusq; voluctibus, esse*  
24 *Se inter se fuerat concessum. nam locus vllus*  
25 *Iustus inter eos non est.*

Leges  
non frangit  
quisque de  
suar humani-  
tat.  
Pescis post  
mortem vna  
quisque dicit  
vnam sic  
legibus.

Donec Deus eos miseratus, Deas misit quæ leges ferrent: quas magis admirari sunt homines, propterea quòd se inter se comedendi coercuerunt iniuriam, quàm quòd vitam fructibus humanam reddiderint & mansuetam. Hinc etiam apud Persas, qui sunt paulò elegantiores, lex est, ut cum Rex apud eos excesserit è vitis, quinque deinceps dies absque lege vitam agant: non ut sint infelices, sed ut re-  
ipsa

ipſa diſcant quantum malum afferat vivere nullis legibus, vt ſint Re-  
 gum cuſtodies fideliores. Sed Rhetonica accerſa ſunt aduerſus le-  
 ges. Huius autem rei magnam eſt indicium, quòd apud Barbaros,  
 5 apud quos vel non eſt omnino vel rarò eſt Rhetonica, leges firmæ  
 mancant & immobiliſe: apud eos autem qui ipſam admittunt, quoti-  
 die nouæ ferantur, ſicut apud Athenienſes. Nam vt dicit Plató poë-  
 10 ta veteris comœdiæ, Si quis peregrè abſuerit tres menſes, non am-  
 plius agnoſcit ciuitatem: ſed non ſecus atque eos qui noctu ambu-  
 lant, tranſire dicit præter moenia, tanquam quosdam tabellarios: vt  
 15 pote quòd, quantum ad leges attinet, non ſit eadem ciuitas. Eſt au-  
 tem perſpicuum eam eſſe aduerſus leges, ex iis quæ ponuntur in ma-  
 lis artibus. Nam aliquando quidem ſuadent attendendum eſſe ſcri-  
 ptum, & verba legiſlatoris, vt quæ ſint aperta, & nulla opus habeant  
 20 expoſitione. Aliquando autem contrà, neque ſcriptum neque ver-  
 ba, ſed ſententiam eſſe ſequendam. Neque enim qui vult puniri eum  
 qui ferrum alicui intentauit, eum qui quomodo cunq; intentauit  
 cenſet puniendum, vt anulum: vel qui cuiuſmodi cunq; vt pote  
 25 æcum: ſed eius animum eſſe puniendum, cuius ea ſuit audacia vt vel-  
 let hominem occidere. Iubent autem non nunquã leges legere tran-  
 ſcatas, & ex iis quæ reſtant alium ſenſum componere. Sæpe autem  
 ambiguas quoque diſtinguit diſtiones, confirmandes ſignificatam  
 quod eſt eis conducibile, aliaque faciunt innumerabilia ad euerten-  
 30 das leges. Vnde etiam Orator Byzantines rogatus quomodo ſe ha-  
 beat lex Byzantinorum, Vt ego volo, inquit. Quomodo enim qui  
 35 ludunt calculis, per manuum velocitatem ſpectatorum ſurtim præ-  
 ſtringunt oculos, ita Oratores cum per aſtutiam Iudicum animis te-  
 nebras offuderint, lege ſuffragia & calculos ſubripiunt. Præter le-  
 ges quidem ſcripta decreta, nemo eſt auſus promulgare niſi Orato-  
 res. Id quidem certè quod ſcriptum fuerat aduerſus Crefiphontem,  
 30 multum vociferans & verborum ſe iactans portentis ſurripuit De-  
 moſthenes. Vnde etiam Æſchines, Mala, inquit, conſuetudo irreplit  
 in iudicia: Accuſator quidem reſpondet ac ſe defendit: Reus autem  
 accuſat: Iudices autem coguntur ferre ſententiam de iis de quibus  
 non ſunt iudices. Sed ſi contra leges eſt Rhetonica, cum in nulla re  
 35 ſi vtilis, eſt etiam noxia. Sed neque Oratores qui dicendo populi re-  
 gunt animos, ad bonum procedunt ciuitatis. ſed quam habet ratione  
 ad Medicum Pharmacopola, eam habet Orator ad eum qui eſt præ-  
 dius ſcientia adminiſtrande ciuitatis. Multos enim præuè docet lo-

*Nona leges  
 quotide fer-  
 rantur vbi eſt  
 Rhetonica.*

*ἀρχαίως*

*aduerſus leges  
 eſt  
 Rhetonica  
 male acci.*

*Orator By-  
 zantinus By-  
 zantinorum lo-  
 quor dicit ſe  
 habere vt  
 ipſe vult.  
 Oratoris &  
 Pharmacopoli  
 qui ludat cal-  
 culis.*

*Demosthenes  
 pro Crefiphon-  
 te.*

*Aſtutius  
 aduerſus Crefi-  
 phontem.*

*Oratoris ad  
 publicum cen-  
 dem eſt ratio,  
 qua pharacopoli  
 ad me  
 dicos.*

quens quæ sunt eis grata : & calumniis eos abalienat aduersus ciues optimos ac præstantissimos. Nam verbis quidẽ, & quam de se præbet opinione, pollicetur se omnia facturum pro bono publico : re vera autem ex nulla re bona & sana parat alimentum, similis nutricibus, quæ buccellam dantes infantibus, totum deuorant. Arque hæc quidẽ de Rhetorica in eam inuehendo dicuntur ab Academicis. Quare si neque ei qui ipsam habet, neque propinquis est utilis, non est ars. Sed ad hæc respondentes dicunt nonnulli, quòd cum duplex sit Rhetorica, alia quidem bona & honesta, & quæ est inter sapientes : alia autem quæ est inter mediocres, accusetur non bona & honesta, sed improborum Rhetorica. Nonnulli autem vniuntur etiam exemplis. Quomodo enim pugil qui verberat patrem, non ideo patrem verberat quòd sit peritus artis pugnandi, sed propterea quòd sit prauis moribus : ita qui in dicendi arte se exercuit, & ea vitur aduersus patriam & leges, non est eiusmodi propter Rhetoricam, sed propter suam prauitatem. Priores autem non animaduertunt, quòd inuerti concedunt non esse Rhetoricam. Nam cum inuallus inueniatur sapiens, aut raro inueniatur, oportebit etiam eam quæ est in sapientibus Rhetoricam, aut non esse, aut esse raram. Secundis autem dicendum est: Dissimile est exemplum iis de quibus in præsentia queritur. Decertatio enim non docet ea vi ad malum, utpote ad verberandum patrem. Rhetorica autem hoc docet tanquam præcipuum munus, nempe quemadmodum dicendo ex paruis magna faciant, ex paruis autem magna: & quemadmodum iusta videantur iniusta, iniusta autem iusta. In summa autem cum constet Rhetorica ex contrariis quæ ab ea dicuntur, non contingit dicere alium quidem esse bonum & honestum Oratorem, alii verò minimè. Cuiusmodicumque enim sit Orator, debet omnino contrarias meditari & exercere orationes. In contrariis autem est etiam iniustum. Omnis ergo Orator, cum sit iniustitiæ patronus ac defensor, est etiam iniustus. Arque quòd Rhetorica quidem non sit ars dicenda, ex his est manifestum. Post hoc autem consideremus etiam, ex materia in qua versatur, eam non posse consistere. Quanquã hoc caput fuit à nobis prius traditum cum ageremus aduersus Grammaticos. Nam si in oratione versatur Grammatica non est autem aliquid dictione, neque oratio quæ constat ex dictionibus, ut ostendimus, propterea quòd non sit id cuius non sunt partes, consequetur etiam Rhetoricam non posse consistere. Dicendum est tamen, primum quidẽ, quòd non sicut oratione versatur Rhetorica,

*Oratoris similes nutrices sunt.*

*Duplex sit Rhetorica, bona & mala.*

*Oratoris Rhetorica alacris, & pugila potest verberante comparari.*

*Orator contrarias exercet orationes.*

*Materia in qua versatur Orator.*

*Rhetorica malum dictionis.*

5

10

15

20

25

30

35

toricas,

torica, omnino est artificiosa: sed si in ea quæ est utilis. Quomodo enim cum sint diuersa venena, & alia quidem sint letifera, alia verò salutaria, qui in mortiferis quidem versatur habitus, nec est ars, nec medicina, qui autem in salutaribus, est & ars & vitæ utilis: ita etiam  
 5 cum ex orationibus alie quidem conferant, alie verò sunt noxiæ: si non in vtilibus versetur Rhetorica, sed in noxiis, præter id quòd non erit ars, erit etiam prauum artificium. Prius autem ostendimus quòd maximè noxias suscipiat orationes. Non est ergo ars. Porro autem quomodo vis calumniandi & facultas populum agitandi in concio-  
 10 nibus, in dicendo se exercent, nec sunt artes: perspicuum est quòd etiam Rhetorica, quæ eo solo censetur quòd in dicendi facultate studium posuerit, ars non erit. Atqui calumnia & facultas agitandi populum in concionibus, in dicendo se exercent, nec sunt artes: ergo nec Rhetorica. Ad hæc accedit, quòd nec hoc quidem sit proprium  
 15 Rhetoricæ, sed etiam cuiusvis quæ est rationis particeps disciplinæ. Ars enim Medicinæ bene dicit de suis contemplationibus: & Musica de musicis. Quamobrem quomodo vnaqueque earum non est Rhetorica propterea quòd dicit, ita nec ea de qua queritur. Vt semel autem dicam, neque bonam dictionem probat ac confirmat Rhetorica. Neque enim nobis ostendit quo hoc fiat artificio, utpote quòd  
 20 bona utatur dictione, primum quidem qui non declinat ac vitat ea quæ dicuntur ex consuetudine, ut ostendimus aduersus Grammaticos: deinde nec cerò tenet rem de qua intelligitur. Vaga enim & incerta est dictio si hæc ignorentur. Quamobrem ad hoc aspicientes,  
 25 vnunquæque bonum dicimus esse oratorem eorum studiorum in quibus se exercent. Præterea is quoque qui considerat quænam dictiones impostæ sunt ex consuetudine, & quænam ex opinione, vnicuique reddit id quòd est ei appositum ac congruens. Nam balneum quidè dictum est *ἀσπιδίον*, id est vitile, ex consuetudine, propterea quòd vit-  
 30 ros lauet. Diues autem beatus, & mors malus, ex opinabilibus. Nam & quòd mors sit malum, & diuina bonum, est ex his quæ sunt incerta & opinabilia. Dictione autem rectè uterur qui comprehenderit quàmnam ob causam dictionum fiant metalepses, id est in significatione transmutationes: nempe ut vel non recto ductu verba profes-  
 35 sarius, recto verbo afferente offensionem: vel pro re aliqua aperte declaranda, ut cum causam transmuetamus in efficiens: signum autem in declarans aut significans. Atque si Rhetores quidem, ut dixi, de his aliquam traderent artem, fontalis & bene dicere, elegantemque  
 & omnia

ὅτι κακοποιῶν

ὅτι ἀκακοποιῶν

Artes existit  
 bet est bene di-  
 cere, ut salus  
 Rhetoricæ.  
 Rhetoricæ ut  
 probat bonam  
 dictionem.

ἀσπίδα.

Refertur cer-  
 dicuntur ἀσ-  
 πιδίον.

& ornata[m] dictionem haberet à Rhetorica. Nunc autem eò[m] hanc nequaquam attingant contemplationem: aut si attingant, non attingunt ex Rhetorica: dicendum est non esse Rhetoricæ bonis ac elegantibus uti dictionibus. Dicitio autem per se nec est bona nec mala. Huius rei autem est signum, quòd si eadem dicitio à viro probò & honesto dicatur, offendatur. si autem à Mimo qui risum mouet, minime. Quamobrem quando dicit Rhetor se bonam struere dictionem, vel hac ratione id facere dicitur, quòd struat dictionem quæ res significet viles, vel quæ ostendat qualis sit, si purè Græcè loquamur, vel quæ efficaciter ac breuiter & appositè ad probandū & confirmandum res significet. Sed neque quòd struat dictionem quæ significet res viles. De his enim rebus nihil sciunt Rhetores. sed neque quòd ostendat quæ sit purè Græca. est enim hoc commune eorum qui attendunt consuetudinem, & artes liberales. Neque quòd eam quæ res significet dilucidè & breuiter & appositè ad probandum ac confirmandum. Contrà enim, periodum & epiphonema volentes docere Oratores, & vocalem cum vocali non collidere, & similiter desinentem declinare sententiam, arcentur ne clarè dicant ac dilucidè, & ne sit breuis ac compendiosa rerum interpretatio. Non est ergo Rhetoricæ bonam struere dictionem, & bene dicere. Et hoc quòd sit concessio, si quis elegerit eiusmodi phrasim & docendi rationem, primum quidem, propterea quòd ea non cadat in commune[m] usum vitæ (nemo enim nostrum ita loquitur ut Oratores in foro ac iudicijs) iridebitur. Quinetiam illi ipsi quoque eùm recesserint à forens[is] vsu & actione, apud propinquos alio vtuntur se[m]one. Deinde, ut dixi, assert[ur] etiã offensionem atrentè & rhetoricè dicere. Transfere[n]da sunt autem quæ prius dicta sunt, aduersus Grammaticos veteres analogia: & docendum, ab ijs qui volunt bene dicere, magis attendendam esse consuetudinem quàm artem aliquam cutiosam & superuacaneam. Nunc autem transeamus, & à fine Rhetoricæ sumamus argumenta. Rursus ergo dicendum est, quòd si nullus sit finis Rhetoricæ, nihil est Rhetonica, propterea quòd omnis artificiosus habitus referatur ad aliquem finem. Non est autem aliquis finis Rhetoricæ, ut ostendemus. Non est ergo aliqua ars Rhetorica. Atque plurimi quidem, usque præstantissimi & doctissimi, extremum munus dicunt esse Rhetoricæ, persuadere. Eo enim spectans Plato, dixit eam esse vim persuadendi verbis: & Xenoocrates eam esse opificem persuasionis: Aristoteles autem, vim contemplandi eius quod contingit

*Dicitio per se nec est bona nec mala.*

*Bonam struere dictionem quando dicatur aliquam.*

*Orator artidicer qui dicit ut loquitur ut in foro et in iudicijs.*

*de arte rhetorica.*

*Artificiosus habitus referatur ad aliquem finem. Non est autem aliquis finis Rhetoricæ, ut ostendemus. Non est ergo aliqua ars Rhetorica. Atque plurimi quidem, usque præstantissimi & doctissimi, extremum munus dicunt esse Rhetoricæ, persuadere. Eo enim spectans Plato, dixit eam esse vim persuadendi verbis: & Xenoocrates eam esse opificem persuasionis.*

tingit esse probabile. Aristo verò familiaris Critolai, scopum quodè  
 dicit ei esse propositum, persuasionem: finem autem, eam assequi.  
 Hermagoras autem dicebat esse perfecti Oratoris officium, criticam  
 questionem propositam tractare, quantum fieri potest, aptè ad per-  
 5 suadendum. Athenæus verò vim dicendi dicit esse Rhetoricam, quæ  
 scopum sibi proponit persuasionem auditorum. Isocrates autem dicit  
 Oratorum non aliud esse institutum, quàm scientiam persuadenda-  
 rum. Unde nos quoque eorum insistentes vestigiis, protinus dicebam-  
 10 mus, quodè *ἡ πιθανότης*, id est id quod est appositum ad persuadendum,  
 appellatur tribus modis. Vno quidem modo id quod est euidenter  
 verum, & veri procreans visionem, nos attrahit ad assensum. Alio au-  
 tem modo id quod est falsum, & veri procreans visionem, nos attra-  
 hit ad assensum, quod quidem solent *πίθανον*, id est verisimile, appel-  
 15 lare Rhetores, eo quodè sit *ἡ ἀσπίς τῆς ἀληθείας*, id est simile vero. Tertio  
 autem modo id quod est commune veri & falsi. Cùm tot autem  
 modis dicatur *ἡ πιθανότης*, id est probabile & aptum ad persuadendum,  
 rogandi sunt Rhetores, quoniam ex his probabilibus existimât Rhe-  
 toricam querere persuasionem: & in quoniam ex iis volunt eam suo  
 20 vitâ officio. an in eo quod est euidenter verum: an in falso quod est  
 veri similetan in eo quod versatur in utriusque cõmunitate. Sed fieri  
 quidem non potest vt eam querat in eo quod est euidenter verum.  
 hoc enim ex seipso persuadet, & nos attrahit ad assensum, adeò  
 vt sit superuacanea que in ipso consistit à Rhetorica persuasio. &  
 quomodo nulla opus habemus arte ad persuadendum quod nunc sit  
 25 dies, vel quodè ego nunc disputem, cùm res sint euidentes, & que ex  
 se possunt deprehendi: ita neque vt assentiamur eum cedere fecisse  
 qui in ipsâ cade est deprehensus, opus est Rhetorica. Et alioqui si id  
 quod est aperte verû, quatenus est probabile, contemplatur Rhetori-  
 ca; omnino etiâ contẽplabitur id quod non est probabile. ea enim  
 30 ratione sumitur ex ea quam inter se habent habitudine. Et qua ratio-  
 ne qui comprehendit similitum, necessariò etiam assequitur id cuius  
 est similitudine etiâ qui discernit probabile verum ab eo quod nõ  
 est eiusmodi, habet etiam notitiam veri non probabilis. Quoniam  
 ergo quidquid est verum, cuiusmodicumque sit, aut est probabile aut  
 35 improbabile, sequetur Rhetoricam contemplari quidquid est verû,  
 & sequetur etiam vt contempletur quidquid est falsum. Qua enim  
 ratione qui discernit probabile, necessariò etiam discernat impro-  
 babile etiâ qui omne verum agnoscit, assequitur etiam quidquid  
 ei ad-

ei aduersatur, hoc est falsum. Quod si ita est, erit Rhetorica cognitio verorum & falsorum. Sed non ita est. Nec ergo contemplantur id quod est ex se verum. Porro autem proficitur etiã defendere ea quæ sibi inter se aduersantur. Quæ autem sibi inter se aduersantur, non sunt vera. Non ergo id quod est verum quærit & sibi proponit Rhetorica. Sed nec falsum, nulla enim ars stat in falso. Sed necesse est Rhetoricam quæ hoc persequitur, vel non esse artē, vel prauum esse artificium, & simul eandem rursus occurrere dubitationes. Si enim veratur in falso probabili, omnino sciet etiam nō probabile. Quoniam ergo quicquid est falsum, est vel probabile, vel non probabile, omnino falsi erit scientia, & ideo etiam causus veri. Quo fit ut ea minime differat à Dialectica, quod quidem multis modis est absurdum. Verumtamenvero si ea defendit quæ sibi inter se aduersantur, quæ autem sibi inter se aduersantur, non sunt falsa: nequaquam falsum contemplantur. Præterea si verisimile est quod multa præbet ad verum argumenta, & ab eo non longè abest id autem quod ei aduersatur, est quod pauca & rara habet arguments ad hoc ut sit verum, omnino Rhetorica quæ argumentatur in contrariis, non magis scopum sibi proponit id quod est verisimile, quàm quod ei aduersatur. Sed neque persequitur id quod est commune veri & falsi. In eo enim est falsum annexum: & est absurdum, autem vti falsi: & simul etiam sequitur eo modo quo prius ostensum est, quod ipsa scientia sit verorum & falsorum, cum res non ita habeat. Sed si nec verum nec falsum, neque quod est vtriusque commune, contemplari potest Rhetorica, præter hæc autē nihil est probabile quod possit persuaderi, non est Rhetoricæ officium persuadere. Atque nos quidem volumus vti his argumentis, alij verò alius. Dicunt enim: Sicut Rhetorica est ars, siue non, quomodo habet finem communem eius qui non est Orator? Multi enim sunt qui persuadent propter diuitias, aut pulchritudinem, aut gloriam, ut prius ostendimus. Sæpe autem cum dicuntur sunt orationes, & ab eis persuasi sunt Iudices, nihilo minus adhuc manent Oratores alium finem expectantes, & manentes precantur. Non est ergo persuadere finis Rhetoricæ, sed id quod ipsum sequitur. Et alioqui oratio theoretica aduersatur persuasioni. Nam primum quidem ea est affectata & superuacanea. Offenduntur autem multi oratione huiusmodi. Deinde oratio quæ non est clara & dilucida, minime est apta ad persuadendam. Oratorum autem oratio quæ sita est in periodicis & enthymematibus, minus est clara ac dilucida.

*Persuadere non est proprium finis oratoris.*

*Oratio rhetorica aduersatur finis persuasioni.*

cida. Non est ergo apta ad persuadendum oratio quæ proficitur à  
 Rhetorica. Præterea oratio quæ Iudices reddit beneuolos, ea est  
 apta ad persuadendum. Beneuolos autem reddit, non Rhetorica, sed  
 simplex, & quæ priuati hominis exprimat speciem. Nam Oratoris  
 5 quidem orationi aduersantur omnes, ut qui eius inuideant excellen-  
 tiz. Nam et si iusta futu probet Orator, videntur non propter  
 rerum naturam, sed propter Oratoris calliditatem, quæ non ius-  
 ta eis apparere talia. Priuati autem hominis orationi, ut quæ sit im-  
 becilla, fauet quilibet, & rei minus iustæ conciliat opinionem quòd  
 10 sit magis iusta, quòd eam astruat homo simplex & priuatus. Quam  
 ob causam Atheniensibus olim non erat permissum adhibere patro-  
 nam qui defenderet eorum causam qui iudicabatur in senatu Arco-  
 pagitarum: sed vnusquisque, pro vinctus, & bñq; vllis verborum strop-  
 phis aut vlla calliditate, pro se verba faciebat. Præterea si crederent  
 15 Oratores se vim habere persuadendi, oporteret eos nec misericor-  
 diam, nec iram, neque vlla alia mouere eiusmodi, quæ minimè qui-  
 dem persuadent, sed Iudicum mentem circumscribunt, & iuri ofun-  
 dunt tepebras. Atque quòd persuadere quidem non contingat esse  
 finem Rhetoricæ, ostensum est. Nonnulli autem dicunt hoc non esse  
 20 eius finem: sed inuenire ea quæ posse dici contingit. Alij autem, Iu-  
 dicibus eam de rebus indere opinionem quam velint ij qui dicunt.  
 Alij autem vtile. Alij vero vincere. Quorum primis quidem dicen-  
 dum est, Si ea quæ dici posse contingit in causis, inuenire proficitur  
 Rhetoricæ: aut ea quæ vera sunt, aut quæ dici possunt proficitur. Nō  
 25 autem vera. Oporteret enim eos habere regulam discernendi vera  
 & falsa: quod non habent. Nec ea quæ dici possunt. Vera enim igno-  
 rantes, nec ea quæ dici possunt agnoscent. Non est ergo Rhetoricæ  
 inuenire ea quæ rei insunt, & quæ de ea dici possunt. Neq; verum est  
 quòd Rhetorica nihil sit aliud quàm inuenire ea quæ dici posse con-  
 30 tingit. Qui itaque hunc dicit esse finem, perinde est ac si dicat R he-  
 toricam esse finem Rhetoricæ. Neque id propter quod se omnia fa-  
 cere dicit Orator, illud erit finis. Non quidem certè propter argu-  
 menta quæ contingit posse dicere, omnia agit Orator: sed propter id  
 quod sequitur post argumenta. Non est ergo illud finis. Præterea  
 35 quem finem opus habet ut assequatur Orator, eum etiam ut assequa-  
 tur opus habet qui eum condaxit priuatus. At priuatus non hoc con-  
 tendit assequi, ut quæ dici posse contingit inueniat, sed aliquid aliud.  
 Illud ergo erit finis, non autem inuenire ea quæ dici posse contingit.

*Inuenire ea  
 dicitur quæ  
 non reddat  
 oratio.*

*In senatu Ar-  
 copagitarum  
 non adhibe-  
 batur patro-  
 nam.*

*Inuenire quæ  
 dici possunt in  
 causis, sine fi-  
 nis Rhetori-  
 cæ.*

*Indere iudici  
quam vale e-  
Phonem, su-  
ur sine libe-  
tatione.*

*vale sine  
sine liberati-  
o.*

*vale est si-  
ne omnium  
artium.*

*vincere si-  
ne sine Rho-  
reticæ.*

*Rhetoricæ  
quædam sunt  
partes.*

*Rhetoricæ  
partes dicuntur  
sine sine.*

*si iudicialis  
sine sine iustis,  
quædam su-  
perantur ab  
iudice.*

Sed neque Iudicibus eam de rebus indere opinionem quam volunt  
ij qui dicunt. Hoc enim nihil differt ab eo quod est persuadere. nam  
qui persuadit, eam quam vult opinionem indidit Iudicibus. Nos autem  
ostendimus persuadere non esse finem Rhetoricæ. Quare nec  
opinionem indere. Sed neque utile, ut nonnulli voluere. Nam quod  
partis est finis, non fuerit hoc finis totius. Partem autem Rhetoricæ,  
generis deliberativi finem, Rhetores dicunt esse utile. Non est ergo  
finis totius Rhetoricæ. Et quod totius artis est communiter finis, hoc  
esse non poterit solius Rhetoricæ. Utile autem est omnium in vita  
artium finis. Non est ergo hoc proprium Rhetoricæ. Restat ergo ut  
vincere sit eius finis. quod rursus non potest esse. Qui enim sæpenumero  
non assequitur Grammaticæ finem, non est Grammaticus: &  
qui sæpenumero non assequitur Musicæ finem, non est Musicus. Ergo  
& qui sæpenumero non assequitur finem Rhetoricæ, non est Rhetor  
aut Orator. Orator autem sæpius vincitur quam vincit, & eo sæpius  
quo est eius maior vis in dicendo, cum ad eum concurrant qui malas  
& iniquas habent causas. Non est ergo Orator. Præterea qui Rho-  
reticæ finem non fuerit affecturus, minimè laudabitur. Oratorem autem  
non omnquam victum laudamus. Non est ergo finis Rhetoricæ  
vincere. Quamobrem si neque materiam habet Rhetorica in qua  
artem exerceat, neque finem ad quem referatur, non potest esse Rho-  
retica. Sed nec materiam habet nec finem, ut ostendimus. Non est  
ergo Rhetorica. Præterea autem moveri possunt dubitationes etiam  
ex eius partibus. Rhetoricæ autem partes esse dicunt, Iudicalem,  
deliberativam, & laudatoriam. Earum autem, iudicialis quidem finis  
esse, iustum: deliberativæ autem, utile: laudatoricæ autem, honestum.  
quod quidem statim est dubium. Si enim aliud est causa iudicialis, &  
aliud deliberativa, & non idem quod laudatoria: cause iudicialis &  
deliberativæ non erit idem finis: & eius finis non erit finis cause lau-  
datoricæ, & contrà. Quoniam ergo deliberativæ finis est utile, id non  
erit finis iudicialis: Iudicialis autem finis erit iustum. Non est ergo  
iustum utile. Et rursus, quoniam ut hæ partes inter se differunt, ita  
etiam different fines: quatenus laudatoricæ quidem finis est hone-  
stum, iudicialis autem iustum: potest esse honestum non iustum, &  
iustum non honestum, quod quidem est absurdum. Præterea si totius  
Rhetoricæ finis est persuadere, iudicialis autem iustum, & laudato-  
ricæ honestum: non erit omnino iustum probabile & aptum ad per-  
suadendum: neque vtile: neque honestum, quod quidem pugnat cum  
eo quod